

00395

**Ph.D. IN WOMEN'S STUDIES  
(PHDWS)**

**Term-End Examination  
December, 2018**

**RWS-001 : CONCEPTS AND THEORIES IN  
WOMEN'S STUDIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** (i) *Write any four of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

- 
1. Write an essay on Feminist critique of power in society with suitable examples. 25
  2. Analyse the relationship between caste, class and gender in India with the help of relevant examples. 25
  3. Do you think that globalization has created space for economic emancipation of women in the labour market ? Justify your answer. 25
  4. Distinguish between concepts of household and family. Discuss the status of women in the institution of family in India. 25
  5. Critically evaluate the intersection between gender and race in the West. 25

6. Critically analyse the concept of patriarchy in Indian context. 25
  7. "Women's Studies as an academic discipline has not been able to sustain itself." Do you agree or disagree? Justify your arguments. 25
-

पीएच.डी. ( महिला अध्ययन )

( पी.एच.डी.डब्ल्यू.एस. )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आर.डब्ल्यू.एस. - 001 : महिला अध्ययन में संकल्पनाएँ एवं  
सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. समाज में सत्ता की नारीवादी समीक्षा पर एक निबंध, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
2. भारत में जाति, वर्ग और जेंडर के संबंध का विश्लेषण, प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 25
3. क्या आपकी राय में वैश्वीकरण ने श्रम बाजार में महिलाओं की आर्थिक मुक्ति के लिए स्थान सृजित किया है? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 25
4. कुटुंब और परिवार की संकल्पनाओं में अंतर स्पष्ट कीजिए। भारत में परिवार के सिद्धांत के तहत महिलाओं की स्थिति की चर्चा कीजिए। 25
5. पश्चिम में जेंडर और जाति (मूल वंश) के प्रतिच्छेन-बिंदु का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 25

6. भारतीय संदर्भ में पितृतंत्र की संकल्पना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 25
7. “महिला अध्ययन एक शैक्षणिक विषयक्षेत्र के रूप में अपनी अस्मिता बनाए रखने में समर्थ नहीं है।” आप इस बात से सहमत हैं या असहमत? अपने तर्कों की पुष्टि कीजिए। 25
-